



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

### Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

**Disciplina:** Língua Estrangeira - Francês (Questões de 13-18)

**Nº da Questão:** 31

**Interessado(a):** Adelem Thais de Melo Victor

#### **Questionamento (Candidato):**

pergunta qual seria o marco evolutivo do Australopithecus na evolução humana tendo como resposta o domínio do fogo que está na letra (B). peço a anulação, pois nos livros de ensino médio como: Amabis, Luis Soares, e Sônia Lopes; Além do domínio do fogo também temos o Bipedalismo como ganho evolutivo. Portanto, a letra (A) também seria cabível.

**Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato):** Anular a questão

#### **Parecer (Banca):**

A referida questão não pertence a disciplina de Língua Francesa

**Resposta (Banca):** INDEFERIDO

**Data de Publicação:** 10/12/2019